

Referat af generalforsamlingen i Selskabet for Samtidshistorisk Forskning 25. januar 2019

Referent: Aske Hennelund Nielsen

Bestyrelsesformand Poul Villaume åbnede generalforsamlingen kl. 17.20 med første punkt på dagsordenen:

1. Valg af dirigent

Leif Littrup blev foreslået og valgt som dirigent. Leif konstaterede, at der ikke var indvendinger mod den udsendte dagsorden, som herefter blev godkendt. Aske Nielsen blev foreslået og valgt som referent.

2. Formandens beretning

Poul fremlagde formandens beretning for 2018. Bestyrelsen havde i 2018 afholdt ét møde, som primært havde diskuteret og fastlagt tema for og planlagt årsmødet 2019. Kassebeholdningen var pr. 31.12.2018 på 58.470,52 kr. Der var aktuelt 68 medlemmer af selskabet, hvilket var en svag tilbagegang siden sidste generalforsamling.

Sidsel Eriksen kommenterede, at medlemstallet var lavt, og at selskabets arrangementer i forbindelse med årsmødet var for gode til, at der ikke var større tilslutning. Poul erklærede sig enig i det.

Thorsten Barring Olesen foreslog, at bestyrelsen skriver til selskabets medlemmer med opfordring til at udbrede kendskabet til selskabet og dets aktiviteter til både ph.d.-skolerne og deres kollegaer på institutterne.

Poul påpegede, at selskabet efter forslag på sidste generalforsamling havde indført 10 fripladser til årsmødet øremærket til studerende; de var dog forblevet ubesatte.

Sidsel foreslog at nedsætte kontingentet til 100 kr.

Bestyrelsen ville overveje forslagene.

Der var ikke yderligere kommentarer til formandens beretning, som herefter blev godkendt.

3. Kassererens beretning

Kasserer Rasmus Mariager var ikke til stede, og derfor fremlagde revisor Karl Christian Lammers beretningen. Han bekræftede, at kassebeholdningen var på 58.470 kr. Der havde været indtægter på 30.172 kr. og udgifter på 18.760 kr.

Der var ingen kommentarer til regnskabet.

Leif kontrollerede, at regnskabet forelå skriftligt med de relevante underskrifter. Regnskabet blev godkendt.

4. Kontingent for 2019

Kontingentet ligger aktuelt på 300 kr. for et almindeligt medlemskab og 200 for ph.d.-stipendiater.

Niels Wium Olesen spurgte til, hvad formuen genereres af.

Christian Thorup nævnte, at ph.d.-skolerne bidrog med størstedelen af beløbet, og at kontingenterne ikke kan dække udgifterne alene. Han pointerede også, at mange ikke betaler kontingent, hvis de ikke har deltaget i årsmødet.

Det blev foreslået at lave et særskilt kontingent for studerende på 100 kr.

Mogens Rüdiger forklarede, at ph.d.-skolernes penge primært går til selskabets ph.d.-workshop dagen før årsmødet.

Thorsten fremhævede, at der er et vist overlap mellem kurset og årsmødet, da mange ph.d.-stipendiater deltager i begge. Det blev også nævnt, at middagen efter ph.d.-workshoppen blev betalt af ph.d.-skolen på SDU.

Leif spurgte ind til, om studerende kunne være med i selskabet, hvis de betalte ordinær pris, og om denne eventuelt burde sænkes til 100 kr. Det var der enighed om.

Sidsel spurgte til omkostningerne i forbindelse med årsmødet. Christian svarede, at prisen for årsmødet, specielt leje af Videnskabernes Selskab med mad, var omkring 300 pr. person, så kontingentet udlignede det.

Leif spurgte derefter, om kontingentet skulle holdes på det samme niveau med tilføjelsen af et nyt kontingentsats for studerende på 100 kr. Det blev vedtaget.

Kontingentet ligger derfor på 300 kr. for almindeligt medlemskab, 200 kr. for ph.d.-stipendiater, og 100 kr. for studerende.

5. Valg af bestyrelsesmedlemmer

Den nuværende bestyrelse genopstillede til valg. Bestyrelsen blev genvalgt.

Aske Nielsen træder tilbage som observatør for ph.d.-stipendiaterne og indleder processen med at finde en ny observatør.

6. Forslag til aktiviteter

Karl Christian foreslog – ligesom sidste år - et tema om fredsafslutninger efter første verdenskrig i anledning af 100-års jubilæet. Karen Gram-Skjoldager var enig, men fremhævede også, at der var flere lignende arrangementer, som ville blive afholdt i samme tidsrum.

Johan Peter Noack spurgte i denne forbindelse, hvordan man præcist definerer samtidshistorie. Der blev svaret, at der ikke forelå nogen fast ramme for det, men normalt betragtes perioden siden første verdenskrig som samtidshistorie.

Poul fremhævede de øvrige temaer, der var blevet foreslået tidligere:

1. Europas nyordninger efter 1945
2. Forholdet mellem Vesten/Danmark og Rusland efter den kolde krigs afslutning
3. Dansk udenrigspolitik efter den kolde krig – i anledning af 30-året for Berlinmurens fald.
4. Et socialpolitisk tema

Sidsel foreslog et tema om populisme. Det blev nævnt, at dette havde været temaet for Årsmødet 2017.

Karen foreslog, at man kunne overveje temaer med metodisk fokus, som formentlig ville kunne trække flere deltagere til årsmødet. I den forbindelse foreslog hun et tema om status på politisk historieskrivning.

Thorsten tilsluttede sig og mente også, at selskabet med jævne mellemrum kunne gøre status på et givent samtidshistorisk felt.

Thorsten foreslog desuden et tema om Danmark i Krig og soldaters oplevelser i krig. Poul nævnte, at temaet var beslægtet med det foreslåede om dansk udenrigspolitik efter den kolde krig, og at Krigsudredningen (om Kosovo, Afghanistan og Irak) netop er færdiggjort.

Bestyrelsen noterede forslagene og vil diskutere dem på kommende møder.

7. Evt.

Ingen bemærkninger.

Leif hævdede derefter generalforsamlingen kl. 17.50.